
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  318

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 77 DEL 25-07-2019

Oggetto: LEGGE N.13 DEL 9.1.1989. CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE ED
IL  SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI
EDIFICI  PRIVATI. LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI ANNUALITA
2018 E 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: LEGGE N.13 DEL 9.1.1989. CONTRIBUTI PER L’ELIMINAZIONE ED IL
                      SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI
                     PRIVATI. LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI ANNUALITA’  2018 E 2019.

PREMESSO:

Vista la Legge 09.01.1989 n.13, avente ad oggetto “Disposizioni per favorire il superamento
e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, la quale prevede anche la
concessione di contributi statali a fondo perduto volti ad incentivare la realizzazione di opere
finalizzate al superamento ed all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici privati già
esistenti, ove dimorino abitualmente soggetti portatori di handicap;

Vista la Circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno 1989,
n.1669/U.L., esplicativa della legge sopra citata;

Considerato che, ai sensi della normativa richiamata, le domande per la concessione del
contributo statale devono essere presentate dagli interessati al Comune in cui è situato
l’immobile, con l’indicazione delle opere da realizzare e della spesa presunta, entro il 1°
marzo di ciascun anno;

Vista la DGR n. 1341/2018 con la quale la Regione Marche ha provveduto a fissare i criteri
di riparto  tra i comuni  dei fondi statali stanziati;

Visto il decreto del dirigente   della  P.F. Edilizia, Espropriazione e gestione del Patrimonio
della Regione Marche  n. 149 del 31/10/2018, con il quale è stata  concessa al comune di
Arquata del Tronto la somma di € 8.970,53 per la liquidazione e il pagamento dei contributi
per l'eliminazione e superamento delle barriere architettoniche in edifici residenziali privati
relativo alle domande presentate, relativamente alle  annualità 2018/2020;

Che  con lo stesso decreto  la Regione Marche ha trasferito al Comune di Arquata del Tronto
la  somma di € 3.986,40, annualità 2018, da liquidare agli aventi diritto;

Visto il decreto del dirigente   della  P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Informazioni Territoriali,
Edilizia ed  Espropriazione  della Regione Marche  n. 28 del 13/06/2019, con il quale è stata
erogata al Comune di Arquata del Tronto la somma di  € 1.993,65, annualità 2019, da
liquidare agli aventi diritto;

Viste le diverse domande pervenute nel tempo;

Considerato che la Legge 13/89 prevede, in presenza di diverse richieste di contributo e
nell'ipotesi che le somme attribuite siano insufficienti a coprire l'intero fabbisogno, il criterio
di precedenza alle domande presentate da portatori di handicap, riconosciuti invalidi totali;

Preso atto  che con propria determinazione n.60 del 20.11.2013,è stata evasa parzialmente
nell'anno 2013 la richiesta presentata dal sig. P.G. in data 16.9.2010 prot.5302 ed è stato
disposto di liquidare agli eredi del Sig. P.G. nel frattempo deceduto,  la somma di euro 286,29

2



a parziale soddisfazione  del contributo ancora dovuto  di euro 2.508,40 e che la rimanente
somma di euro 2.222,11 (2.508,40 – 286,29) verrà erogata agli eredi di P.G. successivamente
alla sua devoluzione da parte della Regione Marche;

Verificato l’elenco dei beneficiari  il successivo avente diritto è risultato  il Sig. S.P. che
aveva presentato domanda in data 15.11.2012. In data 20.01.2016 il Sig. S.P. è deceduto,
lasciando come unica componente del nucleo familiare  la moglie C.A., a sua volta deceduta
in data 01.11.2018, comportando l’estinzione del nucleo famigliare in quanto i due coniugi
non avevano figli;

Verificato ulteriormente  l’elenco dei beneficiari, si è stabilito che il successivo  avente
diritto è la Sig.ra A.L. che ha presentato domanda  in data 17.12.2015 e alla quale, con propria
determinazione n.15 del 25.3.2016, è stato ammesso un contributo di euro 3.811,71, dando
atto che  la signora A.L., nella domanda sopra esposta,  ha dichiarato che avente diritto al
contributo  medesimo, in quanto onerata della spesa, è la figlia convivente  P.M., proprietaria
dell’immobile;

Accertato che i  beneficiari, del contributo hanno effettivamente realizzato gli interventi di
eliminazione delle barriere architettoniche preventivati e provveduto alla liquidazione delle
relative fatture emesse dai fornitori, come da copie della documentazione prodotta agli atti;

Considerato che si rende necessario  procedere alla erogazione dei contributi da ultimo
concessi dalla Regione Marche per le finalità in esame, relativi alle annualità 2018 e 2019;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.6  del  11.03.2019 con la quale è stato, tra
l’altro, approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.56 del 13.05.2019   con la quale sono state
assegnate ai responsabili dei servizi le risorse finanziarie definitive per l’anno 2019;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il vigente statuto comunale;

Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 citato;

Premesso quanto sopra
DETERMINA

Di richiamare la su esposta parte narrativa quale parte integrante del presente atto;

Di liquidare e pagare alla Sig.ra C.D., moglie e coerede  di P.  G., la somma di €
2.222,11 erogata dalla Regione Marche, per le motivazioni in premessa esposte che
qui si intendono integralmente riportate ed a  totale  soddisfazione del contributo
ancora dovuto pari ad €  2.222,11;

Di liquidare e pagare alla Sig.ra P.M., figlia  della beneficiaria A.L., la somma di €
3.757,94 erogata dalla Regione Marche, per le motivazioni in premessa esposte che

3



qui si intendono integralmente riportate ed a parziale   soddisfazione del contributo
ancora dovuto pari ad €  3.811,71;

Che la rimante somma di € 53,77 (3.811,71 – 3.757,94), verrà erogata alla signora
P.M., successivamente alla sua devoluzione da parte della Regione Marche;

Di imputare l’importo di  € 3.986,40 al Capitolo 1062   impegno n.196 del  bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario;

Di imputare l’importo  di €  1.993,65 al Capitolo 5018  c.i. 4000005 impegno 195, del
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso e per la emanazione dei relativi mandati di
pagamento.

                            Il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale
                                                    Dott. Polidori Mario

VISTO per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

                                     La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                    Dott.ssa Albertini Stefania

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 26-07-2019 al 10-08-2019
Arquata del Tronto 26-07-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 26-07-2019    al
10-08-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

5


